
تعلیق قلم

در جامعــه ایــران میز نمادی اســت 
از داشــتن پایــگاه. ایــن طرف میــز و آن 
طــرف میز حکایــت از دو پایگاه و جایگاه 
اجتماعی متفاوت دارد. رفتار، ژست، نحوه 
سخن گفتن فردی که در پایگاه متفاوت یا 
بالاتری (آن طرف میز) قرار می گیرد، تغییر 
می کند؛ یعنی ممکن اســت فردی زمانی 
که فاقــد یک پایگاه (جایــگاه اجتماعی) 
مشخص بود، منش و رفتار دیگری داشته 
باشــد و اکنون بــا به دســت آوردن پایگاه 
اجتماعی جدید، گونــه دیگری رفتار کند. 
این تفاوت فقط به دلیل منفعت متفاوت 
نیست، بلکه موقعیت و پایگاه اجتماعی، 
دیدگاه های متفاوتی درباره واقعیت را به 
ذهن افــراد القا می کند. به عنــوان مثال، 
ورزشکاری که قهرمانی های زیادی داشته 
اســت، در دوران ورزشــی مدام از کمبود 
امکانات و مســابقات گله داشــت و حق 
هم با او بود. چنین ورزشــکاری امکانات 
و شرایط ورزشی خود را با رقبا می سنجد 
و از اینکه فدراســیون مربوطه نتوانســته 
اســت شــرایط بهتری برایش فراهم کند، 
گله منــد اســت و ممکن اســت نقدهای 
خود از شــرایط را رسانه ای کند که اغلب 
با واکنش تند مسئولان فدراسیون مواجه 
می شــود. اما همین ورزشکار سابق امروز 
پایــگاه و جایــگاه اجتماعــی متفاوتی به 
دســت آورده؛ مثلا رئیس فدراسیون شده 
است. وقتی با ورزشــکاری در فدراسیون 
خود مواجه می شــود که مانند گذشــته 
خود او از کمبــود امکانات گله می کند، با 
او برخورد می کنــد؛ مثلا حق تمرین کردن 
را از او می گیرد و اجازه اعزام به مسابقات 
را بــه او نمی  دهد، مگر اینکه ورزشــکار 
منتقــد حرف هــای انتقــادی اش را پس 
بگیــرد. گویــی کســانی کــه در دو طرف 
میز قرار دارنــد، واقعیت های متفاوتی را 
می بینند. ورزشکار سابقی که امروز رئیس 
فدراســیون شده است، دیدگاه جدیدی در 
مواجهه با واقعیت پیدا می کند و بیشــتر 
کســانی را که به او پایگاه داده اند، دوست 
دارد و با دهنده پایگاه احساس همبستگی 
می کند و از ورزشکار منتقد دورتر می شود. 
هرچه ورزشکار از پایگاه اجتماعی رئیس 
فدراسیون بیشــتر سپاسگزاری و قدردانی 
کند، بیشــتر مــورد توجه قــرار می گیرد. 
چنین وضعیتــی در فدراســیون هایی که 
کمتر محل توجه رسانه ها و مردم هستند، 

بیشتر به چشم می خورد.
این مسئله فقط در ورزش ایران مصداق 
ندارد؛ بلکه در سیاســت ورزی در ایران نیز 
به چشــم می خــورد. سیاســت مداری که 
تا قبل از به دســت آوردن پایگاه سیاســی 
جدید، منتقد شــرایط بود و افزایش قیمت 
دلار را بــه خاطــر تصمیم های نادرســت 
اشــغال کنندگان پایــگاه و جایگاه مدیریت 
اقتصــاد کلان می دانســت، امــروز که آن 
پایگاه و جایگاه را به دســت آورده اســت، 
همان رفتار، منش و سخنان مدیران قبلی 
را تکرار می کند. او زمانی که این طرف میز 
بود، تحلیل ها و توضیحات مدیران قبلی را 
نابسنده و گمراه کننده می دانست و از آنها 
می خواســت به جای تحلیــل، عمل کنند. 
امــا امروز که آن طرف میز اســت و پایگاه 
مدیریت اقتصــاد را برعهــده دارد، همان 
تحلیل ها و تفســیرها را بیان می کند؛ گویی 
دیگــر مســائل مانند زمانی کــه این طرف 
میز بود، چندان ســاده نیست و هر عاملی 
در افزایــش قمیت دلار تأثیــر دارد، به جز 

پایگاهی که او اشغال کرده است.
ایــن دو مثــال نشــان می دهــد رفتار 
مــوارد  اغلــب  در  انســان ها  کنــش  و 
جانب دارانــه و هوادارانــه اســت. وقتی 
پایگاه فرد تغییری می کند، نقش متفاوتی 
از او انتظار می رود و فرد براســاس پایگاه 
و انتظار نقشــی متناســب با پایگاه، عمل 
می کند. افــراد در پایگاه هــا و نقش های 
متفــاوت، رفتارها و کنش هــای متفاوتی 
دارنــد. افراد در پایگاه جدید با واقعیت ها 
و شــرایطی مواجه می شــوند کــه از آن 
طــرف میز قابل درک و فهــم نبود و حالا 
با چشــم انداز جدید روبه رو می شوند که 
است  بیشتر هوادار ســاختاردهنده پست 
تا ورزشــکار منتقد. یا درباره سیاست مدار 
نمی توانــد واقعیــت ســاختاری را که به 
او پایگاه داده، برملا کند و بیشــتر ســعی 
می کند به توضیحات کلی بپردازد. اما آیا 
ممکن است فردی که در پایگاه و جایگاه 
بالایــی قرار دارد، رفتــار و کنش منتقدان 
و معترضــان را با تصمیم های نادرســت 
پاســخ ندهد، مثــلا ورزشــکار منتقد را از 

تمرین کردن محروم نکند؟
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زمستان سخت  تابستان سخت در راه استکلاف سردرگم برق بــرگزیـــده�هــاوزیر نیرو هشدار داد که پس از 

 با   بهزاد با   بهزادتماس دفتر کارترتماس دفتر کارترگفت وگوی احمد غلامی با بهزاد نبوی  به مناسبت درگذشت کارترگفت وگوی احمد غلامی با بهزاد نبوی  به مناسبت درگذشت کارتر
لزوم نظارت افکار عمومی و  چالش های نظام اداری کشور 

بررسی   قتل و گروگان گیری های اخیر نیازمند گفت وگوی جدی است

رئیس جمهور پزشــکیان در روزهای اخیر با اشاره به برخی از چالش های 
نظام اداری کشــور مانند ضعف توان مدیریتی و کارشناســی و عدم انطباق 
انتصابــات با موازین علمی و تخصصی و نادیده گرفتن شــاخص های اصلی 
در به کارگماری مدیریت ها در ســازمان اداری دولت، آنها را از عوامل ناکامی 
دولت برشــمرد و این در حالی اســت که بر اســاس آخرین آمار منتشر شده 
از ســوی مراجع و مراکز معتبر داخلی و خارجی مانند ســازمان شــفافیت 
بین المللی رتبه ایران در حکمرانی و پاســخ گویی، اثربخشی، کیفیت قوانین، 
اجرای قانون، کنترل فساد و ... از میان  ۱۴۲ کشور جهان در رده نازل و خطرناک 
۱۲۰ واقع شده است. در نوشتارهای پیشین به برخی از علل و عوامل پیدایش 
ناکارآمدی، چالش ها و فساد گسترده در نظام اداری کشور پرداخته شد. اینک 

با بازخوانی چند علت دیگر مانند:
 - فقدان تقسیم کار ملی و قانونمند بین دولت و سایر فعالان اداره کشور 

و تعدد مراجع تصمیم گیری در نظام اداری 
- نامناسب بودن فرهنگ سازمانی همچون وجدان کاری، انضباط اداری، 

خودکنترلی، تکریم ارباب رجوع 
- دخالت های غیرمتعارف و خارج از وظیفه برخی از دســتگاه ها در امور 

اجرائی و نظام تصمیم گیری دولت 
- نامناســب بودن ترکیــب نیروی انســانی صاحب دانــش کار از جهت 

تخصص و مهارت متناظر با نیازهای دولت 
- فقدان ضوابــط قانونی و برنامه های عملیاتی بــرای تربیت، گزینش، 

نصب، ارتقا  و عزل مدیران 
- و از همــه مهم تر ناکارآمدی نظام نظارتی در موضوعات مدیریتی مانند 
بهره وری و کیفیت، شفافیت، ســلامت، پاسخ گویی و بهره مندی از مشارکت 

مردم از دیگر عوامل و چالش های نظام اداری دولت است.
در یک جمع بندی کوتاه، «نظام اداری به جای اینکه موتور محرک توسعه 

کشــور باشد،  به مانعی جدی برای توسعه تبدیل شده و خود خطر و بحرانی 
اســت برای آینده ایران». در حوزه به کارگیری نیروی انسانی کارآمد،  صاحب 
صلاحیت و متخصص در مدیریت های نظام اداری، دستگاه هایی که مسئولیت 
تأیید یا رد صلاحیت افراد را بر عهده دارند با ســخت گیری های سلیقه ای به 
مانعی عمده برای بهره مندی دولت از مدیران شایســته تبدیل شــده اند که 
به نوبه خود موجب افزایش چالش های نظام اداری شــده اســت. عملکرد 
دســتگاه ها و مراکز یادشده در ۲۰ سال گذشته موجب تهی شدن نظام اداری 
از مدیران متعهد، برجســته و صاحب تجربه و دانش شده و انگیزه نیروهای 
جوان تر را نیز برای ورود به چرخه مدیریتی از میان برده است. از سوی دیگر، 
در عرصه سیاست گذاری  و قانون گذاری و تصمیم گیری نیز وجود بیش از  صد 
شورای رسمی عملا توان اجرائی و برنامه ریزی دولت را به شدت محدود کرده 
است. شوراهایی که پاسخ گوی تصمیمات و سیاست های آنها دولت است، اما 

خود فاقد هرگونه مسئولیت پذیری درباره عملکردشان هستند که 
باید در مقال و مجال دیگری به تفصیل به آن پرداخته شــود. اما 
آنچــه امروز دولت به آن نیاز مبرم دارد، نظارت افکار عمومی بر 

عملکرد خود است. 

انتشــار اخبار جرائم کم ســابقه به بخشــی از نگرانی های روزمره گروه زیادی از شــهروندان 
ایرانی در ســال ها و ماه های اخیر مبدل شــده اســت. خبر قتل یک زن ۳۰ ســاله در تبریز که به 
دســت صاحبکارش در یــک کارگاه به دلیل طمع به پول نقد و جواهــرات مقتول رخ داده بود، 
قتل بی رحمانه یک زن معلم و ســه فرزندش به دست همســایه به دلیل سرقت جواهرات در 
لارســتان اســتان فارس، قتل پیرزن در تهران به دست زن جوان برای ســرقت طلا و قتل دختر 
دوســاله به نام آی نور به دســت زن همسایه برای دزدی گوشــواره هایش در الیگودرز لرستان، 
نمونه هایی از این جنایات دهشتناک است که موجب تشدید نگرانی های عمومی شهروندان شده 

است.   گروگان گیری های مخوف نیز بخشی از چنین جنایاتی است که به صورت معمول اخبار نگران کننده ای از ابعاد 
مختلف آن در گوشه و کنار کشور شنیده می شود. گروگان گیری گروهی ایرانی و پاکستانی با ارسال فیلم های وحشتناک 
شــکنجه گروگان ها با هدف اخاذی، آدم ربایی مردی جوان با هدف سرقت رمزارز در تهران، گروگان گیری در شهر بم، 
گروگان گیری در ماهشــهر خوزســتان، گروگان گیری از طرف اتباع خارجی و بریدن گوش گــروگان برای دریافت پول، 
گروگان گیری در فیروزآباد فارس با کشته شدن گروگان گیر، گروگان گیری یک کودک ۱۰ ساله با هدف دریافت ۴۰ میلیارد 
تومان از خانواده کودک در البرز، گروگان گیری یک مرغدار و اخاذی از او و در نهایت قتل او در شاهرود، نمونه هایی از 
گروگان گیری در ماه های گذشته است که رسانه ای شده است. در این میان اعلام خبری باورنکردنی درباره گروگان گیری 
یک خانواده ۹ نفره به مدت ۲۹ ماه در شــهر رشــت موجب شد تا شهر رشت در شــوک عمیقی فرو برود. این خبر با 
وجود بازتاب بسیار گسترده در شهر رشت و استان گیلان و کل کشور، متأسفانه در رسانه های اصلی کشور مورد توجه 
جدی قرار نگرفت و صداوسیمای جمهوری اسلامی هم درباره آن به بررسی های کارشناسی یا آسیب شناسی این روند 
به صورت جامع و مســتمر نپرداخت. این گروگان گیری که با اهداف مالی انجام شده بود، با ایفای نقش فردی که در 
جلســات مذهبی، با خانواده آشنایی ۱۳ساله پیدا کرده بود، آغاز می شــود و به مدت ۲۹ ماه استمرار پیدا می کند. در 
جریان این گروگان گیری اموال و املاک این خانواده به نام ســارقان ثبت می شــود و نهادهای مسئول هم در این دوره 
۲۹ ماهه هیچ خبری از موضوع نداشتند! حتی آموزش و پرورش و مدرسه غیرانتفاعی که فرزند خانواده در آن مدرسه 
درس می خواند، نیز غیبت این دانش آموز را از سامانه مدرسه، به جای اطلاع به مقامات انتظامی و قضائی، حذف کرد.
۱- بروز جرم و جنایت و آسیب های اجتماعی در جوامع بشری امری شگفت انگیز نیست. اما سیر صعودی یا شکل 
و ابعاد جرم و جنایت و گســترش آن موجب جریحه دار شدن وجدان جمعی می شود و افزون بر ایجاد نگرانی های 
عمومی، نشــانه ای از آسیب وارد شــدن به همبستگی جمعی و انســجام اجتماعی تلقی می شود. بروز اختلال در 

فرایند های ســامان بخش اجتماعــی، اقتصادی و فرهنگی و سیاســی زمینه بروز کنش های 
آنومیک یا بی هنجاری را در جامعه تقویت می کند و موجب گســترش جرم و جنایت و دیگر 
آســیب های اجتماعی می شــود. بازبینی و اصلاح رویه ها و رفع مسائل و مصائب اجتماعی 
از جمله راهکارهای عام برای مدیریت آســیب های اجتماعی اســت. در دهه های گذشته در 
کشــور درباره ابعاد و میزان و کمّیت بروز انواع هنجارشــکنی ها و آسیب های اجتماعی و نیز 
جرائم و جنایات و نیز علت های بروز و گســترش این پدیده های مخرب انسجام اجتماعی، در 
تریبون های رســمی و نیز در صداوسیمای کشور کمتر اطلاع رسانی شده و به نوعی با سکوت 
ســنگین خبری روبه رو شده است. وقتی اذعان و تأیید وقوع جرائم سازمان یافته و غیر سازمان یافته، جرائم خشن، 

ســرقت و آدم کشی و دیگر جنایات با ســکوت در رسانه های اصلی کشور دست به گریبان 
است و در تریبون های رسمی مانند نمازهای جمعه و منابر رسمی در مساجد، کمتر درباره 
ابعاد و کمّیت چنین آسیب هایی صحبت می شود؛ یعنی وجود چنین جرائم و آسیب هایی 
به صورت رســمی پذیرفته نشــده یا اینکه طرح آمار و ارقام و ابعــاد چنین پدیده هایی با 

اهــداف تبلیغــی و اعلامی همخوانی نــدارد. ســکوت و بی توجهی به چنین 
پدیده های نگران کننده ای، به این معناســت که شناخت علت های پیچیده بروز 
چنین پدیده هایی و در نتیجه یافتن راه حل برای مواجهه با این آسیب ها چندان 

جدی گرفته نخواهد شد. 

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۵

اخیرا یکی از نمایندگان جبهه پایداری در مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای از وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خواســته اســت  برای کمک به اصلاح 
قانون رسانه ها، نظرات اهالی رسانه را جمع آوری 
و منتقل کند. هرچند هنوز اقدامات ملموسی در 
این زمینه صورت نگرفته، اما با توجه به پیشــینه 
و رویکردهــای تندروانه نماینــدگان این جریان، 
به  وضوح قابل پیش بینی اســت کــه آنها در پی 
محدودیــت و اعمــال کنترل بیشــتر بر قلم های 
مســتقل و آزاد هســتند؛ قلم هایی که در شرایط 
کنونی با زحمت و با وجود فشــارهای مختلف، 
حقیقت را به تصویر می کشــند و صورت خود را 
با سیلی ســرخ نگه می دارند. روشن است که در 
شرایط کنونی، از مجلس فعلی برای رفع مشکلات 
رسانه ها آبی گرم نمی شود؛ با این حال، باید مراقب 
رویکردهای محدودکننده و محافظه کارانه ای بود 
که در پی ســاکت کردن قلم های دلســوز است. 
هرچنــد بعید اســت که عقلای مجلــس اجازه 

دهند محدودیت ها بر روزنامه نگاران 
نگرش هــای  امــا  شــود،  افــزوده 
بستر  به راحتی  تنگ نظرانه می تواند 
ایجاد تنش های بیشتر را فراهم کند.

یـادداشـت

قانون یا قید؟
چالش جدید اصلاحات رسانه ای در ایران

۳

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    احتمال کمک بیشتر دولت بایدن به اوکراین      در صحن آرام شورای شهر تهران چه گذشت؛ جذب وابستگان به اسم نخبگان؟       بیماران اس ام ای قربانیان نبود دارو در ایران

یک متخصص بیماری های عفونی در گفت وگو با «شرق»  توضیح داددر صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

رادیکال ها  روز پر حاشیه ای را برای مجلس رقم زدند؛ از 
درج نام وزیر کار در لیست استیضاح تا یورش به قالیباف

انتخابات فدراسیون فوتبال با ادعای خبرساز

خط انتقال آب دریا ی عمان به اصفهان، فولاد مبارکه
را از آب زاینده رود بی نیاز می کند

ویژه نامه فولاد را از روزنامه فروشی ها بخواهید

آنفلوانزا، غول زمستان

بهارستان صف آرایی در 

اینک گادفادر

 در چند قدمی اصفهاندریای عمان

۱۰

۲

۹

قادر  باستانی تبریزی*

فعالیت سایت و کانال تلگرامی   محسن رنانی تا 
نتیجه نهایی رسیدگی قضائی تعلیق شده است

تمی
ه رس

رئوف
س: 

، عک
انید

بخو
ه ۱۱ 

صفح
ا در 

گو     ر
ت و

ن  گف
ای

انا الله و انا الیه راجعون
دکتر رضا رئیس طوسى 

دار فانی را وداع گفت.
او که با قبول سختی های بسیار مبارزه ای صادقانه برای سعادت و بهروزی 

میهن و مردم میهنش پی گرفت از زمره معدود کسانی بود که حرمت اخلاق 
در سیاست را قویا پاس می دارند. در مقام استاد دانشگاه تهران نیز با 

صلاح اندیشی و علم خود دانشجویان بسیاری تربیت کرد و حقی بزرگ بر 
گردن دانشگاه دارد.درگذشت دکتر رضا رئیس طوسی را به خانواده گرامی، 

همفکران و همکاران ایشان تسلیت عرض می کنیم . از درگاه الهی صبر و 
شکیب برای بازماندگان و غفران و آمرزش برای آن مرحوم  مسئلت داریم 

که در جوار رحمت حضرت حق مأوا گرفته است.
محمدعلى اکبرى،مهرداد احمدى شیخانى ، بهروز بهزادى 
 رضا تهرانى ،سعید حجاریان، احمد خالقى، هادي خانیکی

مهدى رحمانیان، عبدالعلی رضایی ، عباس عبدى، علیرضا علوي تبار  
محمدجواد غلامرضا کاشى، بهروز گرانپایه، محسن گودرزى 

 محمد محمدى گرگانى، کامبیز نوروزى

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

دریای عمان در چند قدمی اصفهان
خط انتقال آب دریا ی عمان به اصفهان، فولاد مبارکه را از آب زاینده رود بی نیاز می کند

محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل شرکت 
فولاد مبارکه،  درباره کیفیت استانداردهای 

محیط زیستی کارخانه توضیح می دهد؛

فولاد مبارکه؛ فولاد سبز
مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان

 هم سرنوشتی 
بر محور وفاق

 حامد یزدیان
نماینده مجلس شورای اسلامی :

 چالش های 
انتقال آب دریا

دی ۱۴۰۳


